РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛХОВСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 03 декабря  2012 г.
                                                                                 № 417- р

г. Болхов

Об утверждении межведомственного

плана профилактических мероприятий,

направленных на противодействие

распространения ВИЧ-инфекции среди

 населения и групп уязвимых к заражению

ВИЧ-инфекцией в  Болховском районе

на 2013-2015 г.г..

В целях повышения информированности населения Болховского  о путях распространения и мерах предупреждения, противодействия заболевания, вызванного вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), привлечения широкого внимания общественности к данной проблеме, а также, повышения эффективности информационной и образовательной  работы среди населения и  групп уязвимых к заражению ВИЧ-инфекцией, в том числе,  подростков и  молодежи:
1.Утвердить межведомственный план профилактических мероприятий, направленных на противодействие  распространения ВИЧ-инфекции среди  населения и групп уязвимых к заражению ВИЧ-инфекцией в  Болховском районе на 2013-2015 г.г. приложение 1.

2. БУЗ Орловской области « Болховская центральная районная больница» (Половинкина Л.В.- по согласованию), отделу социальной и молодежной политики (Клушина Е.Н.), отделу культуры и архивного дела (Маркин А.Н.), отделу общего и профессионального образования (Кавелин Ю.А.) обеспечить в установленный срок выполнение намеченных мероприятий, направленных на противодействие  распространения ВИЧ-инфекции среди  населения и групп уязвимых к заражению ВИЧ-инфекцией в  Болховском районе на 2013-2015 г.г..

3.Контроль за исполнением  данного распоряжения возложить на  заместителя главы администрации  района по социальной сфере Е.В. Дражникову.

Глава администрации

  Болховского района                                                                                 В. Н. Данилов
Приложение 1 к Распоряжению

администрации Болховского  района

от 03 декабря 2012 г. № 417-р
Межведомственный план профилактических мероприятий,

направленных на противодействие  распространения ВИЧ-инфекции среди населения  и групп уязвимых к заражению ВИЧ-инфекцией на 2013-2015 г.г.

в  Болховском районе
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Исполнитель

	1. Правовое обеспечение мероприятий

	1.1
	Внедрение в практику работы  лечебно-профилактических учреждений новых нормативно-правовых актов, методических указаний  и инструкций МЗ СР РФ по вопросам диагностики, лечения, эпидемиологии и профилактики ВИЧ-инфекции
	2013 -2015 г.г.
	Администрация БУЗ Орловской области «Болховская ЦРБ»

	2. Подготовка кадров по вопросам диагностики, клиники, лечения, эпидемиологии и профилактики ВИЧ-инфекции

	2.1
	Повышение квалификации врачей на сертификационных циклах в институтах усовершенствования по актуальным вопросам профилактики ВИЧ-инфекции и СПИД-ассициированных заболеваний
	2013-2015 г.г.
	Администрация БУЗ Орловской области «Болховская ЦРБ»

	2.2
	Разработка и размножение методических материалов

для врачей и средних медработников по вопросам эпидемиологии, клиники, диагностики , лечения ВИЧ-инфекции, а также методики проведения до и после тестового консультирования
	2013-2015 г.г
	Администрация БУЗ Орловской области «Болховская ЦРБ»,

БУЗ Орловской области «Областной Центр СПИД»

	2.3
	Участие в областных семинарах для врачей различных специальностей представителей заинтересованных служб и ведомств, общественных организаций
	2013-2015 г.г.
	Администрация БУЗ Орловской области «Болхов-ская ЦРБ»,

Отдел социальной и молодежной политики администрации Болховского района

	2.4
	Обучение средних медработников основам знаний по профилактике ВИЧ-инфекции на семинарах, темати-ческих занятиях , курсах усовершенствования и т.п.
	2013-2015 г.г
	Администрация БУЗ Ор-ловской области «Болхов-ская ЦРБ»,

По плану УЗО

	3. Развитие системы информирования населения о доступных мерах профилактики ВИЧ-инфекции.

	3.1
	Демонстрация  тематических видеофильмов и видеоклипов  в учебных учреждениях района, применение при  проведении массовых мероприятий, акций и т.д.)
	2013-2015 г.г.
	Отдел социальной и молодежной политики, отдел культуры и архивного дела, отдел общего и профессионального образования  администрации Болховского района

	3.2
	Распространение тематических памяток и буклетов по ВИЧ-инфекции, наркомании, заболеваниях передаваемых половым путем с распространением их среди населения в районе
	2013-2015 г.г.
	Администрация БУЗ Орловской области «Болховская ЦРБ»,

Отдел социальной и молодежной политики, отдел культуры и архивного дела, отдел общего и профессионального образования  администрации Болховского района

	3.3
	Изготовление и размещение рекламы, отражающей меры профилактики ВИЧ, на общественном транспорте и на рекламных щитах
	2013-2015 г.г.
	Администрация БУЗ Орловской области «Болховская ЦРБ»,

Отдел социальной и молодежной политики администрации Болховского района

	3.4
	Проведение декад, акций, митингов-концертов, конкурсов агитбригад и других зрелищных мероприятий с целью привлечения внимания общественности к проблеме ВИЧ-инфекции и наркомании в рамках:

- международного Дня памяти умерших от СПИДа,

- международного Дня борьбы со СПИДом
	2013-2015 г.г
	Отдел социальной и молодежной политики, отдел культуры и архивного дела, отдел общего и профессионального образования  администрации Болховского района,

БУЗ Орловской области «Болховская ЦРБ»

	4. Совершенствование диагностики, лечения, профилактики ВИЧ-инфекции

	4.1
	Диспансерное наблюдение с лабораторным обследованием:

- ВИЧ-инфицированных и лиц  сомнительным результатом с обязательным обследованием иммунного статуса и вирусной нагрузки на базе лаборатории ЦБиП СПИД,

- контакты с ВИЧ-инфицированным лицами (ежеквартально),

- за детьми родившимся от ВИЧ-инфицированных матерей в течении 18 месяцев
	2013-2015 г
	БУЗ Орловской области «Болховская ЦРБ» - КИЗ

	4.2
	Лечение современные препаратами:

 – больных СПИДом и СПИД ассоциированными заболеваниями, в первую очередь при наличии у них туберкулеза и тяжелой соматической патологии (АРВТ),

- противоретровирусная терапия у беременных,

- химиопрофилактика ВИЧ-инфекции новорож-денным (профилактики вертикальной передачи ВИЧ),

- экстренная химиопрофилактика медработникам при возникновении аварийных ситуаций
	2013-2015 г.г
	БУЗ Орловской области «Областной центр СПИД и ИЗ»

	5. Обеспечение безопасных медицинских манипуляций.

	5.1
	Укрепление материально-технической базы с целью обеспечения требований противоэпидемического режима и профилактики ВБИ соблюдение противоэпидемического режима
	2013-2015 г.г.
	БУЗ Орловской области «Болховская ЦРБ»

	5.2
	Обеспечение ЛПУ эффективными дезинфектантами и стерилянтами, с целью соблюдения  противо-эпидемического режима
	2013-2015 г.г.
	БУЗ Орловской области «Болховская ЦРБ»

	5.3
	Обеспечение требований безопасной утилизации медицинских отходов
	2013-2015 г.г.
	БУЗ Орловской области «Болховская ЦРБ»